demográficos necessários ao cumprimento 
do § 29 do art. 15 da Constituição. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 19 A Fundação Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatística fornecerá, às 
Câmaras de Vereadores dos Municípios 
que, no censo de 1970, revelaram população 
superior a 190.000 (cento e noventa mil habi­
tantes), certidão declaratória da respectiva 
população em 1971,,1972 e 1973, calculada 
pelo processo de amostragem, para 
cumprimento do preceituado no § 2~> do art. 
15 da Constituição. 

Art. 2~" Na forma do processo estabeleci~ 
do no artigo anterior e para o fim ali previs~

[...]

especial de Cr$ 23.500,00, para o fim que 
especifica. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. l' Fica o Poder Executivo autoriza­
do a abrir a Encargos Gerais da União -
Recursos sob Supervisão dO Ministério do 
Planejamento e Coordenação-Geral- o cré­
dito_ especial de CrS 23.500,00 (vinte e três 
mil e quinhentos cruzeiros) para atender des~ 
pesas com pagamentos de execução de sen­
tenças judiciais contra a União. 

28.00- ENCARGOS GERAIS DA 
UNIÃO 

CrS 1,00 
28.02- Recursos sob Supervisão do 

Ministério do Planejamento e Coordenação~ 
Geral 

2802.1800.2364- Execução de Sentenças

[...]

Art. \9 É suspensa a proibição cons­
tante no art. l"' da Resolução n~' 58, de 
1968, revigorada pelas de n"'s 79, de 
1970, e 52, de 1972, todas do Senado Fe­
deral, para permitir que a Prefeitura Mu­
nicipal de Mococa, São Paulo, aumente 
em CrJ 1.200.000,00 (um milhão e 
duzentos mil cruzeiros) o limite de endi­
vidamento público, mediante operação 
de crédito com a Caixa Econômica do 
Estado de São Paulo, cujos recursos se­
rão utilizados para financiar obras de pa­
vimentação .de vías públicas e instala~ 
ções de hidrômetros.